

Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2021

Số: 138 /KH-ĐHSPTDTHN

## KẾ HOẠCH

### V/v tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCSD, ngày 12/3/2021 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

Căn cứ Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW, ngày 22/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

Ban Giám hiệu Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng nhằm giúp cho viên chức, người lao động, sinh viên toàn Trường thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; nắm vững và thực hiện đúng những nội dung chủ yếu của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhất là các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND, lựa chọn và bầu được những người có đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khoá XV; góp phần tích cực vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền về bầu cử cần được tiến hành song song với lộ trình, bước đi của Cuộc bầu cử (trước, trong và sau khi bầu cử), hỗ trợ đắc lực cho công tác triển khai bầu cử, góp phần cổ vũ tinh thần đoàn kết, tạo không khí thi đua yêu nước trong mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, cần vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền phù hợp với nhà trường; tránh tình trạng dàn trải, chung chung gây tốn kém, lãng phí.



## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Nâng cao nhận thức của viên chức, sĩ quan, người lao động và sinh viên về tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

2. Tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Hiến pháp 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015,... Trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân, số lượng, cơ cấu đại biểu. Nội dung tuyên truyền cần chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, việc tổ chức bầu cử trong trường hợp dịch Covid19 bùng phát...

3. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc trong những năm gần đây.

4. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử, nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cử tri, góp phần vào thành công của cuộc bầu cử.

5. Tuyên truyền về các hoạt động thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là ở những nơi biên giới, hải đảo, vùng còn khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số...

6. Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật, các hoạt động tự giác của cử tri tham gia bầu cử.

7. Tuyên truyền, phản bác đấu tranh những quan điểm xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

## **IV. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử được triển khai liên tục với những hình thức sinh động, phong phú, kịp thời, thiết thực nhằm thông tin tuyên truyền hiệu quả về cuộc bầu cử đến với viên chức, sĩ quan, người lao động, sinh viên toàn Trường, cụ thể:

### **1. Phòng Tổ chức cán bộ và Truyền thông**

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu định hướng công tác thông tin, tuyên truyền và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thường xuyên, kịp thời hoặc đột xuất khi cần thiết.

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu định hướng công tác thông tin, tuyên truyền và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thường xuyên, kịp thời hoặc đột xuất khi cần thiết.

- Sử dụng tối đa phương tiện của mình để thông tin, tuyên truyền; Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề đăng tải, giới thiệu điểm mới của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; phân tích về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; đăng tải danh sách các ứng viên, tiểu sử những người ứng cử...

- Phát hành bản tin bầu cử trên hệ thống truyền thanh trường: Bản tin bầu cử được phát hành 02 số/tuần (có thể tăng 02 số/tháng vào những tháng cao điểm của tiến trình bầu cử) nhằm cập nhật thông tin về hoạt động bầu cử; các hoạt động bầu cử nổi bật; công tác triển khai bầu cử... mở đài tiếp sóng đầy đủ, nội dung tin bài của thành phố, của huyện về công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử dưới hình thức tranh cổ động, khẩu hiệu, panô, áp phích tại các địa điểm trung tâm trong Nhà trường.

- Kết thúc đợt tuyên truyền, báo cáo tổng hợp về Ban Giám hiệu và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

## **2. Phòng Kế hoạch tài chính**

Bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử.

## **3. Các đơn vị**

Tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể cán bộ, viên chức, sĩ quan, người lao động, người học nâng cao nhận thức, thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; nắm vững và thực hiện đúng những nội dung chủ yếu của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhất là các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND, lựa chọn và bầu được những người có đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khoá XV.

## **V. CÁC MỐC THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

- Đợt 1: Từ tháng 3/2021 cao điểm đến tháng 4/2021.

- Đợt 2: Từ tháng 4/2021 đến ngày 23/5/2021.

- Đợt 3: Sau ngày bầu cử 23/5/2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị các đơn vị quán triệt tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. /.

### **Nơi nhận:**

- ĐU, BGH (để b/c);
- Các đơn vị;
- Lưu VT, TCCB&TT.

  
**Nguyễn Duy Quyết**

V  
A  
N  
G  
P  
H  
A  
M  
T  
H  
E  
D  
U  
C  
T  
H  
E  
T  
H  
A  
O  
H  
A  
N  
O  
I

